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Samverkansforum Äldre 
Överenskommelse mellan Region Örebro län, kommunerna i Örebro län och Örebro 
universitet 
 
Samverkansforum Äldre benämndes tidigare Forum 2.0 – samverkan för äldres hälsa och 
livsvillkor 
 
Beslutad av: Chefsgrupp social välfärd samt vård och omsorg (för kommunerna i Örebro län) 
23-04-21 resp. Presidiegruppen (för Örebro universitet och Region Örebro län) 23-06-19 
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1. Bakgrund 
Den demografiska utvecklingen innebär att allt fler personer lever allt längre och därmed också lever 
längre med kroniska sjukdomar vilket ställer nya krav på hälso- och sjukvården. Bakgrunden till den 
ökade livslängden är bland annat en bättre folkhälsa och tillgång till nya och bättre 
behandlingsmetoder. Detta ställer krav på ökad tillgång till vård, tandvård och omsorg för äldre 
personer. 

 

En annan aspekt av att fler personer blir riktigt gamla är att många kommer att leva sina sista år 
ensamma då make/närstående har dött. På senare år har psykisk ohälsa och suicid bland riktigt gamla 
personer börjat uppmärksammas. 

 

I Sverige sker en omställning av hälso- och sjukvården till Nära vård där den kommunala och 
regionala primärvården utgör nav. Omställningen innebär ett ökat fokus på en personcentrerad, 
sammanhållen vård och ett proaktiv och hälsofrämjande arbete där patienten/brukaren är delaktig. 
Omställningen innebär bland annat att mycket av ansvaret för våra äldre och multisjuka personer 
förflyttas från sjukhusmiljö till vård i kommunal regi med stöd av den regionala primärvården. Äldre 
personer som vill bo kvar hemma i sitt eget boende kan göra det högt upp i åren. Många vill både få 
stöd att bo kvar hemma trots svår sjukdom och avancerade omvårdnadsbehov och få avsluta sitt liv i 
hemmet. Dessa förändringar förväntas fortsätta och därmed öka kraven på hög medicinsk kompetens 
samt kompetens inom vård och omsorg för äldre personer, såväl i kommunen som inom primärvården. 
Omställningen ställer krav på nya arbetssätt och god samverkan mellan vårdgivare. 

 

För att vården och omsorgen för äldre personer ska hålla en hög kvalitet i fram- tiden är det viktigt att 
det bedrivs verksamhetsnära utbildning och forskning, d.v.s. i våra kommuner och på vårdcentralerna. 

 

Det finns behov av ett långsiktigt samarbete mellan Region Örebro län, Örebro universitet och 
regionens kommuner avseende forskning, implementering av evidensbaserad kunskap och 
verksamhetsutveckling inom vård och omsorg för äldre personer. 
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2. Parter 
Överenskommelsen är tecknad mellan Region Örebro län, länets 12 kommuner och Örebro universitet. 

3. Samverkan 
Genom denna överenskommelse förbinder sig samtliga parter att verka för att uppnå syfte och mål 
som beskrivs nedan. 

4. Syfte och mål  
Syftet med Samverkansforum Äldre är att utgöra en länk mellan Region Örebro län, Örebro universitet 
och den kommunala vården och omsorgen för äldre och därigenom bidra till goda förutsättningar för 
vetenskaplig utveckling liksom till tvärprofessionell forskning i samverkan mellan parterna och med 
äldre personers delaktighet.  

 

Samverkansforum Äldre verkar genom att 

 

• initiera till forskning och forskningssamverkan mellan parterna 
• bidra med metodkunskap gällande implementering  
• identifiera forskningspotential i utvecklingsarbeten  
• erbjuda kunskapshöjande inslag 
 

Målbild 

 

• Vetenskapliga frågeställningar med relevans för berörda parter och verksamheter identifieras och 
leder till forskningsprojekt i samverkan  

• Utvecklingen inom den kommunala vården och omsorgen för äldre främjas genom stöd och 
samverkan i implementeringsprojekt 

• För ökad relevans och genomslag tillvaratas de äldres och anhörigas röst, tex genom samverkan i 
forsknings- och implementeringsprojekt 

• Medarbetares breda kunskap och erfarenhet uppmärksammas och tillvaratas i vetenskapliga 
aktiviteter vilket ger ökad kompetens och en tydligare evidensbas.  

 

Aktiviteter för att upprätthålla syfte och verka för att uppnå målen sammanställs i särskilda 
handlingsplaner. 
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5. Organisation för samverkan 
Område FoU inom Hälso- och sjukvårdsförvaltningen, Region Örebro län är huvudman och 
administrativt ansvarigt och har därmed uppdraget att ta initiativ till att tillsammans med övriga parter 
diskutera innehåll och utformning av arbetet inom Samverkansforum Äldre. 

 

Styrgrupp 

Region Örebro län: 
Områdeschef FoU eller av denne utsedd, ordförande 

Områdeschef Välfärd och Folkhälsa 

Områdeschef Nära Vård eller av denne utsedd ersättare 

Forskningsledare Äldre UFC, tillika ordförande i operativ ledningsgrupp 

Medicinsk rådgivare chefsgrupp social välfärd samt vård och omsorg 

Enhetschef Utvecklingsenheten HS-förvaltningen 

 

Kommuner: 

Två socialchefer representerande kommuner med akademiska vård- och omsorgsboenden 

En socialchef, utsedd av socialchefsnätverket i länet och representerande övriga kommuner 

 

Örebro universitet: 

Dekaner för fakulteten för medicin och hälsa respektive fakulteten för humaniora och socialvetenskap 
eller av dessa utsedda 

 

Styrgruppen ansvarar för de strategiska besluten, fattar beslut om handlings- plan och fastställer plan 
för uppföljning och utvärdering. Den ger förslag till medelsfördelning och prioriterar i 
handlingsplanen. Vidare anger den viljeinriktningen för Samverkansforum Äldre. Styrgruppen 
fastställer årsrapport efter underlag från den operativa ledningsgruppen. 

 

Styrgruppen utgör också styrgrupp för de akademiska vård- och omsorgsboendena i den mån frågorna 
sammanfaller. Uppdragen för de akademiska vård- och omsorgsboendena regleras i separata avtal som 
också inbegriper utbildningsinsatser (VFU), vilket dock ligger utanför denna överenskommelse. 
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Operativ ledningsgrupp 

Region Örebro län: 
Forskningsledare Äldre UFC, ordförande 

En representant utsedd av OC Välfärd och Folkhälsa  

En representant utsedd av OC Nära Vård 

Verksamhetskoordinator(er) UFC 

Forskningsledare Nära Vård 

Geriatrisk kompetens 

 

Kommuner: 
En representant från vardera Akademiskt vård- och omsorgsboende i Örebro och Kumla 

Två representanter (chefsnivå) från kommunal vård och omsorg i kommuner utan akademiskt vård- och 
omsorgsboende, förankrat i socialchefsnätverket 

 

Örebro universitet: 
Prefekter för institutionen för hälsovetenskaper respektive institutionen för beteende-, social- och 
rättsvetenskap eller av dessa utsedda 

 

Den operativa ledningsgruppen ansvarar för ledning och samordning av forumet. Den ska säkerställa 
att forskare, verksamheter och äldre personer blir involverade i forumet. Den ansvarar också för att 
säkerställa kommunikation, för framtagande och genomförande av handlingsplan med aktiviteter, samt 
för den administration som behövs för att upprätthålla och utveckla Samverkansforum Äldre som en 
kreativ mötesplats. Redovisning sker löpande till styrgruppen samt sammanställs i årsrapporter för 
fastställande av styrgruppen. 

 

Arbetsgrupper för specifika ändamål eller aktiviteter kan initieras av styrgrupp och/eller operativ 
ledningsgrupp och då involvera även andra funktioner/personer liksom brukare/patienter eller dessa 
närstående. 

 

Verksamhetskoordinator och administrativ resurs 

UFC ansvarar för att koordinators- och administratörsfunktioner står till forumets förfogande. 
Koordinator deltar i möten och förbereder ärenden till såväl operativ ledningsgrupp som styrgrupp och 
ansvarar för verkställandet av styrgruppens beslut. Koordinator arbetar, tillsammans med den 
operativa ledningsgruppen, med genomförandet av aktiviteter enligt beslut och handlingsplan. 
Koordinator/ordförande i den operativa ledningsgruppen ansvarar för rapporteringen till styrgruppen. 
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6. Uppföljning 
Uppföljning av samverkan ska ske årligen. Parterna ansvarar gemensamt för att uppföljning planeras, 
genomförs och delges berörda. 

7. Giltighetstid och uppsägning 
Överenskommelsen gäller löpande från och med 2023-07-01 med en uppsägningstid om 6 månader 
från någon av parterna. 
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